
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 1 DEL 20-01-2017 Registro Gen. N. 8

OGGETTO: CRISI SISMICA INIZIATA IL 24/08/2016 - PROVVEDIMENTI ED
INTEGRAZIONI PER I LAVORI DI SOMMA URGENZA

L’anno  duemiladiciassette addì  venti del mese di gennaio, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali
definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 3 del
14/03/2008, esecutivo ai sensi di legge;

CONSIDERATO, che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 questo
Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore
ad € 40'000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione e centralizzazione della
committenza;

DATO ATTO che:
in data 24 agosto 2016 ha avuto inizio la crisi sismica con epicentro situato lungo la
Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e Arquata del
Tronto (provincia di Ascoli Piceno);
dopo il sisma del 30/10/2016 il Comune di Urbisaglia rientra all’interno del cratere
come previsto dalla legge n. 229/2016;

DATO ATTO che diversi immobili privati risultano inagibili ed inutilizzabili e che si rende
necessario organizzare le attività necessarie alla verifica e/o messa in sicurezza degli



edifici pericolanti e quanto altro necessario per garantire la sicurezza e la pubblica
incolumità, comprese le demolizioni degli edifici pericolanti;

RILEVATO che in conseguenza agli eventi sismici sopra descritti che hanno colpito il
territorio comunale di Urbisaglia si è determinata una situazione di grave pericolo per la
popolazione residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle infrastrutture e dei
fabbricati situati nel territorio con conseguente rischio di distacchi e/o di crolli anche vie e
aree pubbliche e private.

VISTO le Delibere del Consiglio dei Ministri del:

25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza
degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanate a seguito del
sisma del 24/08/2016:

n. 388 del 26 agosto 2016: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti�
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 389 del 28 agosto 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 391 del 1 settembre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016.”

n. 392: del 6 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 393 del 13 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile per�
l’eccezionale evento sismico che ha colpito le Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 396 del 23 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 399 del 10 ottobre 2016: “ Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 400 del 31 ottobre 2016: “ Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 405 del 11 novembre 2016: “ Ulteriori disposizioni sui rilievi di agibilità�
post-sismica”;

n. 406 del 12 novembre 2016: “  ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 1 del 20-01-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



n. 408 del 15 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

n. 414 del 19 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, 19 novembre 2016
Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.275 del 24 novembre 2016”;

n. 415 del 15 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

n. 418 del 29 novembre 2016: “Nuovi interventi urgenti, concernenti in particolare�
misure per assicurare il rimborso dei liberi professionisti che svolgono le verifiche
geologiche – tecniche già disciplinate nell’ordinanza n.394 del 19 settembre 2016,
nonché disposizioni per semplificare le attività negoziali e le attività di
collaborazione tra i Comuni interessati dall’emergenza”;

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione
Civile Prot. n. CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016 acquisita al Protocollo Comunale in
data 23/12/2016 al n. 15558 che specifica le procedure per la realizzazione delle opere
provvisionali quali puntellamenti e demolizioni;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 21/09/2016, avente per oggetto
“SISMA DEL 24 AGOSTO 2016. QUANTIFICAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA SU
EDIFICI PUBBLICI – PRIMI INTERVENTI” con la quale sono stati stimati i costi per i primi
ed inderogabili interventi di messa in sicurezza relativi, tra i quali vi sono gli interventi di
rifunzionalizzazione della scuola dell’infanzia “A. Giannelli”, la chiusura della
circonvallazione di Ponente minacciata dal crollo di un edificio e altre numerose opere
provvisionali nell’ambito del territorio comunale;

CONSIDERATO che:
personale incaricato dalla Regione Marche – Dipartimento per le politiche integrate di
sicurezza e per la protezione civile, ha effettuato un sopralluogo presso edifici
sensibili, quali scuole e municipio, per la verifica dei danni subiti e per la valutazione di
agibilità;
per alcuni edifici è stato convocata la commissione di supporto al Sindaco G.T.S. per
la valutazione dei rischi alla pubblica incolumità;
le ordinanze della protezione civile prevedono che, in conseguenza al sisma, in caso
di pericolo alla pubblica incolumità dovuta a edifici lesionati con rischio di crollo sulla
pubblica via possa intervenire direttamente il Comune con anticipazione delle spese
necessarie alla messa in sicurezza;
come primo intervento di salvaguardia delle persone sono stati transennati alcuni tratti
stradali, ivi compresa la Circonvallazione di Levante e la Circonvallazione di Ponente,
riducendo la dimensione della corsia di marcia veicolare, chiudendo il marciapiede,
procedendo con l’installazione di semafori;
dette transennature non possono avere una permanenza prolungata in quanto creano
problemi alla circolazione veicolare e pedonale con aumentati rischi di incidenti;
occorre dare una soluzione più stabile al problema del potenziale rischio crollo di
porzioni di muratura di alcuni edifici affaccianti su pubblica via;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di dover procedere ai lavori di messa in sicurezza in
modo stabile degli edifici sopra citati, anche al fine di ridurre i disagi per la popolazione
dovuti alle parziali chiusure delle vie sopracitate;

VISTI gli esiti dei sopralluoghi AeDes condotti, che confermano quanto affermato nei
verbali di somma urgenza, considerate le schede dei GTS intervenuti, è stato dichiarato:

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 1 del 20-01-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



edificio ex Ospedale – inagibile (esito E) – è richiesta la regolazione del traffico
veicolare con l’istituzione del senso di marcia alternato nella Circonvallazione di
Levante per pericolo di crolli;

scuola dell’infanzia “A. Giannelli” – agibile con provvedimenti di pronto intervento
(esito B) – per la quale si è reso necessario lo spostamento dei bambini ai piani più
bassi dell’edificio, con conseguenti opere di adeguamento dell’impianto elettrico e
piccole opere atte ad assicurare la funzionalità dei nuovi ambienti;

DATO ATTO che le lavorazioni da eseguire non presentano particolari difficoltà, ma
devono essere svolte velocemente, al fine di evitare ulteriori disagi alla popolazione;

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono qualificabili ai sensi dell’art. 163
(Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile) del D.Lgs. n. 50/2016 e
comunque per loro stessa natura tra le c.d. “opere in economia” sia in virtù dell’art. Art. 36.
(Contratti sotto soglia) dello stesso codice in quanto l’importo degli affidamenti è inferiore
ai € 40'000,00 con espressa previsione di affidamento diretto;

VALUTATO che sulla base di precedenti esperienze per interventi similari si stima che:

edificio ex Ospedale – installazione di impianto semaforico lungo la
Circonvallazione di Levante - € 1'100,00 oltre iva;

scuola dell’infanzia “A. Giannelli” – rifunzionalizzazione dell’impianto elettrico delle
aule ai piani inferiori a seguito dei ripristini strutturali  localizzati – €  1'500,00 oltre
iva;

scuola dell’infanzia “A. Giannelli” – completamento di piccole opere edili
conseguenti l’adeguamento dell’impianto elettrico a seguito dei ripristini strutturali
localizzati - € 11'374,60 oltre iva;

DATO ATTO che l’importo dell’intervento risulta rendicontabile ai sensi dell’art. 4
dell’Ocdpc n. 388/2016 secondo le disposizioni della nota del Dipartimento per le Politiche
Integrate di Sicurezza per la Protezione Civile prot. 604966 del 03/09/2016;

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO attivarsi con le procedure di somma urgenza e
avvalersi di ditte qualificate nello svolgere i lavori urgenti messa in sicurezza sugli immobili
sopra descritti;

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei suddetti lavori sono state contattate le seguenti
ditte resesi immediatamente disponibili all’avvio dei suddetti lavori:

scuola dell’infanzia “A. Giannelli” :

Impresa Edile Becerrica Quinto con sede in Urbisaglia (MC) in Via Sisto V n° 16,
P.IVA.: 01284260435, resasi subito disponibile all’esecuzione delle opere indicate,
in quanto già presente all’interno dello stesso stabile per esecuzione di precedenti
lavori manutenzione ordinaria nei locali della cucina sita al piano interrato;

Rms Elettronica Di Rossi Marzialetti & Sisti Snc con sede in Urbisaglia (MC) in Via
Illuminati n. 77, resasi subito disponibile all’esecuzione delle opere indicate;

edificio ex Ospedale:

Rms Elettronica Di Rossi Marzialetti & Sisti Snc con sede in Urbisaglia (MC) in Via
Illuminati n. 77, resasi subito disponibile all’esecuzione delle opere indicate;

DATO

che l’importo sopra previsto rientra tra quelli previsti dall’art. 1 comma 2 lettera B)
dell’Ordinanza 388/2016 e che risulterà disponibile con apposita successiva

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 1 del 20-01-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



determinazione, una volta creati gli appositi capitoli di spesa a seguito di variazioni
di bilancio;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTI:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990, 241;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite
dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente provvedimento;1.

DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in narrativa,2.

alla RMS Elettronica Di Rossi Marzialetti & Sisti Snc di Urbisaglia  (MC), i
lavori urgenti di rifunzionalizzazione dell’impianto elettrico della scuola
dell’infanzia A. Giannelli a seguito dei ripristini strutturali  localizzati, per l’importo
stimato di € 1'500,00 oltre IVA di legge al 22% per un totale complessivo pari ad
€ 1'830,00;

alla RMS Elettronica Di Rossi Marzialetti & Sisti Snc di Urbisaglia  (MC), l
noleggio di un impianto semaforico da installare lungo la Circonvallazione di
Levante, per l’importo stimato di € 1'100,00 oltre IVA di legge al 22% per un
totale complessivo pari ad € 1'342,00:

alla ditta Impresa Edile Becerrica Quinto di Urbisaglia (MC) P.IVA.:
01284260435, l’esecuzione delle opere di rifunzionalizzazione della Scuola
dell’infanzia “A. Giannelli per il completamento dei lavori la rimozione di intonaci
distaccati, rifacimento intonaci, riempimento e cuciture di cavità murarie,
tinteggiature e pulizia finale per l’importo stimato di € 11'374,60 oltre IVA di
legge al 22 % per un totale complessivo pari ad € 13'877,00;

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa necessario, verrà assunto al capitolo 2670;3.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio4.
finanziario, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa e dell’esecuzione della presente determinazione, dando atto
che alla liquidazione della spesa di cui trattasi si provvederà con apposito/i e
successivo/i atto/i, mediante bonifico/i bancario/i, su presentazione di regolare
fattura e previo riscontro, per quantità e qualità, della fornitura effettuata.

DI STABILIRE che il sottoscritto è responsabile del procedimento.5.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 1 del 20-01-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
F.TO NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 1 del 20-01-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to   Pieretti Rosanna

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia 16-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GIATTINI ETTORE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 1 del 20-01-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA


